— 1 —

秀山土家族苗族自治县人民政府办公室文件

秀山府办发〔2021〕22号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

秀山土家族苗族自治县人民政府办公室
关于印发《秀山县推进全流程电子招标投标

工作的实施方案》的通知

各街道办事处、乡镇人民政府，县政府各部门，有关单位：

《秀山县推进全流程电子招标投标工作的实施方案》已经县

人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

秀山土家族苗族自治县人民政府办公室

2021年 4月 8日

  — 2 —

秀山县推进全流程电子招标投标工作

 实  施  方  案

    为贯彻落实全市深化公共资源交易监督管理改革工作要求，

根据《关于加快推进电子招标投标工作的通知》（渝公管〔2020〕

25 号）等有关规定，决定在我县工程建设领域启动全流程电子

招标投标工作。为有力有序推进该项工作，特制定本方案。

一、工作目标

通过在我县工程建设领域逐步推行全流程电子招标投标活

动，提高公共资源交易工作效率，增强招标投标活动的公开性和

透明度，减少人为因素干扰，遏制暗箱操作及围标串标等行为，

强化公共资源交易领域廉政建设，节省财政支出，节约社会资源

和交易成本，切实推进我县公共资源交易监管改革走深走实和营

商环境持续优化。

二、实施步骤

（一）完善基础设施，选取项目试标

一是按照全市统一标准，进一步完善我县电子交易系统、电

子服务系统、电子监督系统等软硬件建设，县公共资源交易中心

加强与市公共资源交易中心的沟通衔接，做好数据对接、运行维

护、检测认证、安全防护等工作，为实现公共资源交易事前、事

中、事后全流程电子化提供基本保障。二是做好招投标电子系统

  — 3 —

上线试运行试标工作，县发展改革委（县公共资源交易监管局）

会同县级有关部门按照试标要求，认真筛选确定 1—2个试点项目，

统筹协调项目单位、招标代理机构、交易中心等主体按照电子招标

有关要求完成试标准备，确保在 2021年 4月底前完成全流程电子

招标投标项目试标工作。

（二）开展操作培训，逐步扩大范围

一是县发展改革委（县公共资源交易监管局）牵头，县公共

资源交易中心配合，及时组织对招标人、招标代理机构、投标人

等市场主体的宣传和培训，促使市场主体熟悉交易系统的业务流

程和实施操作，适应全流程电子化交易需要；评标专家的操作培

训按照市公共资源交易监管局统一安排执行。二是县发展改革委

（县公共资源交易监管局）负责做好交易规则、评标办法等政策

解读和宣传工作，会同相关部门做好逐步推行电子招标有关工

作；县公共资源交易中心负责与市公共资源交易中心进行对接，

对出现的问题及时加强沟通协调，确保我县电子招标投标系统全

面平稳运行。三是逐步扩大电子招标项目范围，自 2021年 5月

1 日起，依法必须招标的项目，施工单项合同估算价在 5000 万

元（不含）以下的，采用全流程电子招标投标方式招标；其他项

目鼓励采用全流程电子招标投标方式招标。

（三）规范交易流程，正式全面推行

一是县公共资源交易中心坚持公共服务职能定位，做好电子

招标投标系统日常运行维护，切实加强与市电子交易公共服务系

  — 4 —

统的全面对接，确保按照全市统一的交易规则和制度运行。二是

县发展改革委（县公共资源交易监管局）进一步规范监管制度和

交易规则，在推进电子招标过程中，注意收集相关意见建议，发

现和及时解决电子交易系统在使用过程中出现的问题，提高监管

效能。三是全面推行电子招投标，自 2022年 1月 1日起，依法

必须招标的施工类工程建设项目，全面采用全流程电子招标投标

方式招标；与工程有关的货物和服务类招标项目依据市级有关规

定同步推行。

三、组织保障

（一）强化组织领导。推进电子招投标，既是深化公共资源

交易改革、推动公共资源交易领域廉政建设的要求，也是规范公

共资源交易行为、节省财政支出、优化营商环境的有效手段。各

部门和有关单位要强化政治站位，提高思想认识，强化组织领导，

周密抓好实施。县发展改革委（县公共资源交易监管局）作为公

共资源交易监管工作统筹部门，要加强组织协调，形成部门合力，

确保全流程电子招标投标活动规范有序开展。

（二）加强学习培训。电子招投标系统以网络为载体进行交

易操作，招标公告的审核、投标文件的解密上传、评标过程中相

关表单的导出等工作均在全市电子招标投标系统中进行操作。县

发展改革委（县公共资源交易监管局）要组织相关人员加强学习，

做好县域内电子招标投标项目的招标公告和答疑补遗备案审查；

县公共资源交易中心要做好具体工作人员电子招投标系统操作

  — 5 —

培训工作，随时解决开标评标过程中出现的技术性问题。

（三）建立长效机制。建立统一开放、竞争有序的现代市场

体系是一项长期任务，各部门要在大力推行全流程电子招标投标

工作的基础上，健全制度流程，完善工作机制，加强日常监管，

坚决防止其他违法违规行为出现。县公共资源交易中心要做好电

子招标投标系统和设备的日常调试维护工作，发现问题及时联系

市公共资源交易中心寻求解决。县级有关行政监督部门要注重广

泛听取招标投标市场主体、行业协会等方面对我县全流程电子招

标投标活动的意见建议，并及时记录汇总，加强与上级部门的沟

通，积极寻求解决方法，着力构建保障我县全流程电子招标投标

活动规范有序运行的长效机制。

  — 6 —

  抄送：县纪委监委机关，县委办公室，县人大常委会办公室，

县政协办公室，县法院，县检察院，县人武部。

秀山土家族苗族自治县人民政府办公室    2021年 4月 8日印发